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Vedr. offentliggørelse af tillæg 1 til lokalplan 171 Hemsedalsgade 

Københavns Museum har modtaget materiale vedrørende ovennævnte forslag 

og har gennemgået sagen med henblik på vurdering af de kulturhistoriske 

forhold. 

 

Islandsgården er opført i 1952 og tegnet af arkitekt Niels Sundsig-Hansen. Det 

er opført for den almene boligforening Lejerbo og var deres første ejendom i 

Københavns Kommune. Det er også det første af Lejerbos byggeri, der er 

blevet præmieret. Det blev præmieret af Københavns Kommune i 1952 for sin 

“kunstnerisk løsning af byggefortagender.”1  

 

Lejerbo skriver selv om sine bygninger:  

 

“Lejerbos udvikling fra 1944 til 1994 afspejler på mange måder, hvad der er sket 

i samfundet igennem det halve århundrede. Hver eneste bebyggelse er et 

billede af, hvordan samfundet var, da den blev opført. Naturligvis mest tydeligt 

på det rent byggetekniske felt, men også den arkitektonisk “mode” fortæller 

meget om, hvordan tiden var.”2 

 

Islandsgården udpeges som bevaringsværdig i lokalplanforslaget og denne 

udpegning er vi enige i. Derfor bør man også være varsom med så indgribende 

ombygninger, som der lægges op til forslaget, da der er stor risiko for at svække 

bevaringsværdierne og det gælder såvel de arkitektoniske som de 

kulturhistoriske. 

 

Der skal etableres taglejligheder i eksisterende ejendom. Da der ikke er 

jordarbejde, er der ikke arkæologisk interesse. 

 

Hvis der ved jordarbejder i forbindelse med anlægsarbejder påtræffes 

arkæologiske levn, skal Københavns Museum kontaktes omgående. På 

baggrund af fundene vil museet vurdere, om levnene er af en sådan karakter, at 

de skal registreres inden bortgravningen. I fald fundene vurderes af væsentlig 

karakter vil jordarbejdet blive standset midlertidig (jf. museumslovens § 26).  

 

 
1 Lejerbo 1944-94. Peter Ryge (red.), Boligselskabet Lejerbo, 1994. 
2 Lejerbo 1944-94. Peter Ryge (red.), Boligselskabet Lejerbo, 1994. 



 

   
 

Københavns Museum står altid gerne til rådighed for en vurdering af 

kommende anlægsarbejder med henblik på forud for 

anlægsarbejdets iværksættelse at afklare behovet for en 

arkæologisk forundersøgelse på projektarealet. En afklaring af de 

aktuelle arkæologiske interesser vil som regel kunne forhindre en 

midlertidig standsning af igangværende arbejde. 
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